



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 日新商事株式会社
 コード番号 7490
 代表者 代表取締役社長 阿部 泰弘
 問合せ先責任者 経営企画室長 青木 修三

上場取引所 東証二部
 URL <http://www.nissin-shoji.co.jp>
 TEL (03) 3457-6254

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第3四半期	58,930	△ 4.4	310	10.6	500	0.2	383	67.8
平成19年3月期第3四半期	61,645	3.9	280	△48.5	499	△35.3	228	—
平成19年3月期	81,193		347		581		304	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成20年3月期第3四半期	52 90	52 88
平成19年3月期第3四半期	31 23	31 12
平成19年3月期	41 65	41 51

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成20年3月期第3四半期	27,424	16,998	62.0	2,342 09
平成19年3月期第3四半期	27,572	17,021	61.7	2,345 23
平成19年3月期	28,077	17,226	61.4	2,373 52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成20年3月期第3四半期	61	254	150	2,265
平成19年3月期第3四半期	△ 992	△ 318	△ 244	2,140
平成19年3月期	△ 863	△ 329	△ 705	1,798

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	80,000	△1.5	400	15.1	580	△ 0.3	420	37.9	57	87

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、企業の設備投資や雇用環境が堅調に推移したものの、原油をはじめとする原材料の高騰や金融不安に伴う米国経済の減退感が漂う、不安定な経済情勢となりました。

当社グループは石油関連事業においては、石油製品の仕切価格上昇分を販売価格に転嫁するとともに、SS 部門の効率を高めるため、首都圏にある需要の見込めない給油所を 3 店舗閉鎖し、直営店舗網の合理化を図りました。

外食事業につきましては、上半期に値上げを実施した効果が持続しており、堅調に推移いたしました。

以上の結果、当社グループの売上高は 58,930 百万円、営業利益は 310 百万円、経常利益は 500 百万円、第 3 四半期純利益は 383 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 653 百万円減少し 27,424 百万円となりました。主な要因は投資有価証券の減少 727 百万円及び関係会社株式の減少 425 百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ 424 百万円減少し、10,425 百万円となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の減少 283 百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ 228 百万円減少し 16,998 百万円となりました。主な要因は其他有価証券評価差額金の減少 496 百万円であります。この結果、1 株当たり純資産は、前連結会計年度末に比べ 31.43 円減少し、2,342.09 円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローでは、賞与引当金の減少額 128 百万円や仕入債務の減少額 283 百万円などにより資金が減少したものの、税金等調整前四半期純利益 741 百万円を計上したことなどにより、61 百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、有形固定資産の取得による支出 447 百万円などにより資金が減少したものの、関係会社株式の売却による収入 519 百万円、貸付金の回収による収入 239 百万円などにより資金が増加したため、254 百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、社債の償還による支出 250 百万円や配当金の支払 116 百万円などにより資金が減少したものの、社債の発行による収入 400 百万円や長期借入による収入 200 百万円などにより資金が増加したため、150 百万円の増加となりました。

この結果、当第 3 四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ、467 百万円増加し、2,265 百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 11 月 15 日に公表いたしました連結業績予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

四半期連結財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別		前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比		
(資産の部)		%		%		%		
I 流動資産								
現金及び預金	2,150,834		2,275,587		1,808,337			
受取手形及び売掛金	11,139,358		11,768,621		11,812,152			
たな卸資産	669,283		736,069		697,527			
その他	315,565		288,146		548,012			
貸倒引当金	△ 55,083		△ 48,274		△ 50,110			
流動資産合計	14,219,959	51.6	15,020,149	54.8	14,815,919	52.8		
II 固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	2,452,309		2,507,869		2,423,041			
土地	3,880,444		4,049,788		3,862,625			
その他	268,935		249,523		251,940			
有形固定資産合計	6,601,689	23.9	6,807,181	24.8	6,537,607	23.3		
無形固定資産	153,335	0.6	146,669	0.5	150,938	0.5		
投資その他の資産								
投資有価証券	4,200,141		3,437,374		4,164,403			
関係会社株式	1,540,620		1,356,493		1,782,400			
その他	942,872		706,734		716,861			
貸倒引当金	△ 86,569		△ 50,269		△ 90,792			
投資その他の資産合計	6,597,065	23.9	5,450,333	19.9	6,572,874	23.4		
固定資産合計	13,352,090	48.4	12,404,184	45.2	13,261,419	47.2		
資産合計	27,572,049	100.0	27,424,334	100.0	28,077,339	100.0		

(単位:千円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	4,349,314		4,651,462		4,935,291	
短期借入金	1,050,200		582,500		605,400	
未払金	691,262		688,690		671,445	
賞与引当金	122,161		142,748		270,817	
役員賞与引当金	15,700		16,700		29,052	
その他	621,389		618,529		568,436	
流動負債合計	6,850,027	24.9	6,700,631	24.4	7,080,442	25.2
II 固定負債						
社債	800,000		960,000		800,000	
長期借入金	—		155,000		10,000	
退職給付引当金	991,911		953,905		1,014,176	
役員退職慰労引当金	78,722		62,414		78,722	
その他	1,830,024		1,593,977		1,867,316	
固定負債合計	3,700,657	13.4	3,725,297	13.6	3,770,215	13.4
負債合計	10,550,685	38.3	10,425,928	38.0	10,850,657	38.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
資本金	3,624,000	13.1	3,624,000	13.2	3,624,000	12.9
資本剰余金	3,280,507	11.9	3,280,507	12.0	3,280,507	11.7
利益剰余金	8,665,128	31.4	9,008,608	32.8	8,740,793	31.1
自己株式	△ 282,046	△ 1.0	△ 282,118	△ 1.0	△ 282,046	△ 1.0
株主資本合計	15,287,589	55.4	15,630,996	57.0	15,363,254	54.7
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	1,733,658	6.3	1,366,397	5.0	1,863,099	6.7
為替換算調整勘定	116	0.0	1,011	0.0	327	0.0
評価・換算差額等合計	1,733,774	6.3	1,367,408	5.0	1,863,427	6.7
純資産合計	17,021,364	61.7	16,998,405	62.0	17,226,681	61.4
負債純資産合計	27,572,049	100.0	27,424,334	100.0	28,077,339	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		(参考) 前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	61,645,025	100.0	58,930,474	100.0	81,193,774	100.0
II 売 上 原 価	56,366,205	91.5	53,672,850	91.1	74,150,347	91.3
売 上 総 利 益	5,278,820	8.5	5,257,624	8.9	7,043,427	8.7
III 販売費及び一般管理費	4,998,223	8.1	4,947,377	8.4	6,695,979	8.2
営 業 利 益	280,596	0.4	310,247	0.5	347,447	0.5
IV 営 業 外 収 益	303,716	0.5	246,491	0.4	344,908	0.4
V 営 業 外 費 用	85,057	0.1	56,305	0.1	110,882	0.1
経 常 利 益	499,256	0.8	500,432	0.8	581,473	0.8
VI 特 別 利 益	43,484	0.1	259,537	0.5	53,025	0.1
VII 特 別 損 失	25,078	0.1	18,078	0.0	68,424	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	517,662	0.8	741,891	1.3	566,074	0.8
法人税、住民税及び事業税	288,824	0.4	357,951	0.6	310,415	0.4
法人税等調整額	—	—	—	—	△ 48,842	△ 0.1
四半期(当期)純利益	228,837	0.4	383,939	0.7	304,502	0.5

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

科目	期別	前第3四半期	当第3四半期	(参考) 前連結会計年度
		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		517,662	741,891	566,074
減価償却費		174,624	178,939	241,887
賞与引当金の減少額(△)	△	175,930	△ 128,068	△ 27,275
貸倒引当金の減少額(△)	△	49,265	△ 42,358	△ 50,014
退職給付引当金の増加額又は減少額(△)		23,100	△ 60,271	45,366
受取利息及び受取配当金	△	81,670	△ 85,661	△ 91,986
支払利息		19,117	28,547	30,571
固定資産除売却損		18,498	17,025	25,278
投資有価証券売却益	△	84,232	△ 2,137	△ 84,232
関係会社株式売却益		—	△ 160,516	—
減損損失		—	—	31,576
持分法投資損失		38,840	—	39,926
賃貸借中途解約違約金収入		—	△ 92,700	—
売上債権の増加額(△)又は減少額	△	460,993	59,984	△ 1,134,064
たな卸資産の増加額(△)	△	11,153	△ 38,541	△ 39,397
仕入債務の減少額(△)	△	1,002,394	△ 283,828	△ 416,416
その他の		503,562	58,393	392,256
小計	△	570,234	190,697	△ 470,450
利息及び配当金の受取額		82,949	86,695	91,720
利息の支払額	△	20,039	△ 25,123	△ 25,201
賃貸借中途解約違約金の受取額		—	92,700	—
法人税等の支払額	△	484,784	△ 283,580	△ 459,428
営業活動によるキャッシュ・フロー	△	992,108	61,388	△ 863,359
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△	467,454	△ 447,628	△ 496,477
有形固定資産の売却による収入		680	488	18,368
投資有価証券の売却による収入		267,285	52,300	267,285
関係会社株式の売却による収入		—	519,000	—
貸付けによる支出	△	5,320	△ 17,123	△ 5,320
貸付金の回収による収入		15,912	239,352	17,196
その他の	△	129,537	△ 92,132	△ 130,699
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	318,434	254,256	△ 329,646
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額		300,000	△ 50,000	△ 150,000
社債の発行による収入		600,000	400,000	600,000
社債の償還による支出	△	730,000	△ 250,000	△ 760,000
長期借入れによる収入		—	200,000	20,000
長期借入金の返済による支出	△	15,950	△ 27,900	△ 20,750
自己株式の取得による支出	△	225,869	△ 72	△ 225,869
配当金の支払額	△	162,741	△ 116,125	△ 162,741
その他の	△	10,311	△ 4,989	△ 5,755
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	244,872	150,912	△ 705,116
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		6,438	683	6,650
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)	△	1,548,976	467,241	△ 1,891,473
VI 現金及び現金同等物期首残高		3,689,803	1,798,330	3,689,803
VII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高		2,140,826	2,265,571	1,798,330